
AORTOS  
STENOZĖS   
GYDYMAS

„MEDTRONIC“ PERKATETERINIS AORTOS 
VOŽTUVO IMPLANTAVIMAS (TAVI)



2



3

Kaip dirba širdis?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Kas yra sunki aortos stenozė?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Bendrieji gydymo būdai   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

Kuris gydymo metodas tinkamiausias jums?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

„Medtronic“ TAVI   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

„Medtronic“ TAVI procedūra   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

Po procedūros   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

Ko tikėtis   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

Nauda ir rizika   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

„Medtronic“ TAVI klinikiniai duomenys   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

Dažnai užduodami klausimai   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14

TURINYS

Daugiau informacijos rasite apsilankę adresu  
medtronic .eu/TAVI

Šį lankstinuką parengėme siekdami pateikti bendrą informaciją apie sunkią 
aortos stenozę ir jos gydymo metodus, įskaitant „Medtronic“ perkateterinio 
aortos vožtuvo keitimo (TAVI) procedūrą.



4

Jūsų širdies darbas yra 
deguonies prisotintu krauju 
aprūpinti kitas kūno dalis. 
Atlikdama šį darbą širdis 
pumpuoja kraują per keturias 
širdies kameras, o jai padeda 
keturi širdies vožtuvai, kurie 
atsiveria ir užsiveria su 
kiekvienu širdies tvinksniu .

Aortos vožtuvas kontroliuoja 
kraujo tekėjimą į kūną 
(išskyrus plaučius). 

Plautinis vožtuvas kontroliuoja 
kraujo srautą į plaučius.

Mitraliniu ir triburiu vožtuvais 
kontroliuojamas kraujo 
srautas tarp širdies kamerų.

ŠIRDIES  
VIDUJE

Ar žinote, kad sveika širdis 
susitraukia maždaug  
100 000 kartų per dieną? 



5

Sunki aortos stenozė neleidžia jūsų aortos 
vožtuvo burėms tinkamai atsidaryti ir 
užsidaryti. Dėl šios priežasties širdžiai 
sunkiau pumpuoti kraują į likusias kūno 
dalis. Pakitęs vožtuvas neigiamai veikia 
jūsų sveikatą ir riboja kasdienę veiklą 
Negydoma sunki AS gali pereiti į širdies 
nepakankamumą ar net baigtis staigia 
mirtimi .

Toliau pateikiamos kelios sunkios 
aortos stenozės priežastys:

 amžius;
 kalcio kaupimasis; 
 spindulinė terapija;
 širdies infekcija . 

KAS YRA  
SUNKI  
AORTOS STENOZĖ?

Sveikame aortos vožtuve plonytės 
burės atidaromos ir uždaromos 
tinkamai. Įprastai aortos vožtuvas turi 
tris bures. Kai kurie žmonės gimsta su 
dviburiu vožtuvu ir turi tik dvi bures.

Sunki aortos stenozė reiškia, kad yra 
pakitęs (susiaurėjęs) aortos vožtuvas. 
Vožtuvo burės sukietėja ir sustorėja, 
joms tampa sunku atsiverti ir užsiverti. 
Todėl jūsų širdis turi sunkiau dirbti, kad 
kraują išpumpuotų į kitas kūno dalis.

Triburis vožtuvas Triburis vožtuvasDviburis vožtuvas Dviburis vožtuvas

Sunkios aortos stenozės simptomai 
pasireiškia staiga, o dažnai pacientai ir 
gydytojai jų neatpažįsta. Tai gali būti šie 
(ir kiti) simptomai:
 skausmas krūtinėje;
 galvos svaigimas;
 nuovargis;
 dusulys;
 nereguliarus širdies ritmas .



6

BENDRIEJI  
GYDYMO  
METODAI

Perkateterinio aortos vožtuvo implantavimas 
(TAVI)
TAVI yra mažai invazinė procedūra, 
palyginti su atvira širdies chirurgine 
operacija. Gydytojas kūne atliks mažą 
pjūvį. Tada į arteriją bus įkištas plonas, 
lankstus vamzdelis ir širdies dirbtinis širdies 
vožtuvas bus nustumtas iki jūsų širdies ir pakeis 
pakitusį, seną vožtuvą sveiku.

Chirurginis aortos vožtuvo keitimas (SAVR)
Atvira širdies chirurginė operacija atliekama 
siekiant pašalinti pažeistą vožtuvą ir pakeisti jį 
dirbtiniu vožtuvu. Pacientai įprastai guli ligoninėje 
kelias savaites ar ilgiau, o paskui seka ilgas 
sveikimo laikotarpis .

SAVR metu atliekami toliau išvardyti veiksmai:

 atveriama krūtinės ląsta, kad būtų pasiekta širdis;
 sustabdomas širdies darbas;
 prijungiamas aparatas, kuris pumpuoja kraują į kūną;
 įsiūnamas naujas vožtuvas.

Pacientai įprastai guli ligoninėje kelias savaites ar ilgiau, o paskui seka ilgas 
sveikimo laikotarpis .

Vaistai / balioninė valvuloplastika (BAV)
Kai kuriuos simptomus sumažina vaistai.
Taip pat gali būti atliekama procedūra, vadinama balionine valvuloplastika 
(BAV). BAV nėra chirurginė operacija. Šios procedūros metu aortos vožtuve 
pripučiamas mažytis balionėlis, kuriuo siekiama pagerinti širdies kraujo tėkmę, 
tačiau šis gydymo metodas dažniausiai suteikia tik laikiną savijautos pagerėjimą. 
Tai gali pagerinti vožtuvo funkciją, tačiau yra tik laikinas sprendimas. Nepakeitus 
vožtuvo laikui bėgant galite pradėti jaustis prasčiau.

TAVI procedūra  
pirmą kartą atlikta 2002 m.

„Medtronic“ TAVI 
širdies vožtuvas



KURIS  
GYDYMO METODAS  
TINKAMIAUSIAS JUMS?

Širdies specialistų komanda atliks 
tyrimus, kurie padės nustatyti jums 
tinkamiausią gydymo metodą. Šie tyrimai 
jūsų gydytojui padės nustatyti:
 jūsų širdies formą ir dydį;
 jūsų arterijų sistemos struktūrą;
 ar turite kitų medicininių problemų.

Dažniausiai atliekami tyrimai:

 širdies kateterizavimas;
 kompiuterinė tomografija;
  echokardiografija (tam tikrais atvejais su 

vaistais);
 miego arterijų ultragarso tyrimas;
 kraujo tyrimai;
 fizinės būklės patikrinimas;
 fizinio krūvio ir silpnumo tyrimas.

7



„MEDTRONIC“  
TAVI

„Medtronic“ TAVI širdies vožtuvas yra 
sukurtas veikti kaip jūsų nuosavas širdies 
vožtuvas.

Metalinis vožtuvo karkasas yra pagamintas iš 
nitinolio (nikelio ir titano lydinio). Ši medžiaga 
leidžia rėmeliui prisitaikyti prie jūsų 
anatomijos .

Galimi du „Medtronic“ TAVI širdies vožtuvų 
tipai – „Evolut™ R“ ir „Evolut™ PRO“ vožtuvai 
(galimi skirtingi dydžiai).

Jūsų gydytojas padės jums nuspręsti, 
kuris „Medtronic“ TAVI širdies vožtuvas 
tinkamiausias jums .

Pateikiamas vaizdas yra didesnis nei realus dydis.

8

„Evolut™ PRO“ 
vožtuvo audinių 
burės ir išorinis 

apvalkalas yra 
suformuoti iš kiaulių 

širdies audinio.



9

3

2

1

„MEDTRONIC“  
TAVI  
PROCEDŪRA

TAVI procedūros vaizdo įrašą  
gali peržiūrėti apsilankę adresu  
medtronic .eu/TAVI

Širdies specialistų komanda nustatys, ar 
jums turi būti taikoma intraveninė nejautra 
arba bendroji anestezija .

Procedūros pradžioje gydytojas atliks 
nedidelį pjūvį kirkšnyje 1 , kakle 2  arba 
tarp šonkaulių 3  ir įves ploną lankstų 
vamzdelį su širdies vožtuvu į jūsų arteriją. 
Dirbtinis širdies vožtuvas bus nustumtas 
iki jūsų širdies ir pakeisti pakitusį, seną 
vožtuvą sveiku. Visos procedūros metu 
gydytojas stebės jūsų širdies vaizdus. 
Gydytojas gali pasirinkti ir kitą vožtuvo 
įvedimo vietą. Kiekvienas vožtuvo įvedimo 
kelias turi savų pavojų. Aptarkite juos su 
savo gydytoju .

„Medtronic“ TAVI širdies vožtuvas 
bus įstatytas į ligos paveiktą vožtuvą. 
Implantuotas vožtuvas perims jūsų 
senojo aortos vožtuvo funkciją ir pradės 
dirbti iškart po implantavimo .

Tada gydytojas ištrauks vamzdelį ir 
užvers pjūvio vietą. Visa procedūra įprastai 
trunka maždaug vieną dvi valandas.



10

PO  
PROCEDŪROS

Jums taip gali būti duota kortelė su 
informacija apie jūsų TAVI širdies vožtuvą. 
Šią kortelę duokite paskaityti savo 
šeimos nariams ir visiems sveikatos 
priežiūros specialistams, įskaitant 
odontologą. Jei jums reikia atlikti MRT 
skenavimą, pasakykite gydytojui, kad jums 
implantuotas „Medtronic“ TAVI širdies 
vožtuvas.

TAVI pakartotinio apsilankymo vizitai
Jūs turėsite sugrįžti vožtuvo patikrinimui 
po 30 dienų ir po metų bei kaip 
rekomenduos jūsų gydytojas.

1 ŽINGSNIS. Pirminis sveikimas
Po intervencijos prasideda jūsų sveikimo 
procesas. Intensyviosios priežiūros 
skyriuje praleisite vieną ar kelias dienas, 
tada dar vieną ar kelias dienas – slaugos 
palatoje .

3 ŽINGSNIS. Išrašymas
Prieš išrašant iš ligoninės gydytojas 
paaiškins, kokia veikla galite užsiimti, ar 
jums reikalingi vaistai ir kada vėl reikės 
pasirodyti gydytojui . Išrašant gydytojas 
nurodys, ar galite vykti namo arba turite 
vykti šį kardiologijos reabilitacijos skyrių. 

2 ŽINGSNIS. Laikas ligoninėje
Daugelis pacientų pradeda vaikščioti 
praėjus vienai ar kelioms dienoms 
po „Medtronic“ TAVI procedūros. Po 
TAVI procedūros pacientai gali paleisti 
ligoninėje 3–10 d., tačiau šis laikas 
priklauso nuo paciento būklės.



KO  
TIKĖTIS

Daugelis pacientų geriau pasijaučia iškart, 
tačiau kitiems gali prireikti šiek tiek laiko. 
„Medtronic“ TAVI pacientai dažniausiai 
nurodo tokią naudą sveikatai:
 jaučiasi energingesni; 
 gali užsiimti kasdiene veikla;
 normaliai kvėpuoti; 
 mažesnis skausmas;
 mažesnis nerimas.

Jei kyla klausimų, jaučiate diskomfortą 
arba sveikatos pokyčių, būtinai 
nedelsdami informuokite savo gydytoją.

„Medtronic“ TAVI vožtuvo ilgaamžiškumas 
priklauso nuo paciento. Pagal atliktų 
tyrimų duomenis, vožtuvas veikia 5 metus 
be sutrikimų. Reguliariai lankykitės pas 
savo gydytoją. Laikykitės visų priežiūros 
nurodymų, kad pasiektumėte geriausių 
rezultatų.

11



12

NAUDAS  
IR  
RIZIKA

Privalumai
Geriau pasijausti turėtumėte iškart. Tai 
yra dėl to, kad jūsų širdies vožtuvas dabar 
veikia tinkamai . Kai kuriems pacientams 
pasijusti geriau gali prireikti šiek tiek laiko .

Daugelis pacientų jaučia mažesnį skausmą 
ir nerimą. Jie gali lengviau pasirūpinti savimi 
ir grįžti prie kasdienės veiklos.

Jūsų chirurginės rizikos nustatymas
Jūsų gydytojas rizikos lygį gali nustatyti 
pagal kelis veiksnius, įskaitant jūsų amžių ir 
kitas medicinines būkles, dėl kurių chirurginė 
operacija jums gali kelti didesnį pavojų.

Rizika
Daugelis medicininių procedūrų kelia 
tam tikrą pavojų. „Medtronic“ TAVI 
procedūros didžiausia rizika yra:
 mirtis;
 insultas;
 sunkus arterijų pažeidimas;
  stiprus kraujavimas – kraujavimas, kuris 

gali pareikalauti kraujo perpylimo;
  nuolatinio širdies stimuliatoriaus poreikis .
Nepageidaujamų reiškinių galimybė dėl 
TAVI procedūros priklauso nuo daugybės 
veiksnių, įskaitant gretutines medicinines 
būkles.

„Medtronic“ TAVI vožtuvo indikacijos 
„Medtronic“ TAVI širdies vožtuvas šiuo 
metu indikuotinas pacientams su širdies 

liga, kurią sukėlė sunki natyvinio vožtuvo 
aortos stenozė.
Atsižvelgiant į širdies specialistų 
nustatytą atviros širdies chirurginės 
operacijos rizikos lygį, „Medtronic“ TAVI 
procedūros galimybė gali būti svarstoma 
šiems pacientams:
  kuriems nustatyta maža chirurginės 

operacijos rizika ir kuriems yra ≥70 metų 
bei padidintos chirurginės operacijos 
rizikos pacientams;
  kuriems nustatyta vidutinė ar padidinta 

chirurginio vožtuvo keitimo operacijos 
rizika esant sunkiai natyvinio dviburio 
vožtuvo aortos stenozei;
  kuriems nustatyta didelė arba padidinta 

rizika dėl stenozės paveikto, netinkamai 
veikiančio ar kombinuotojo vožtuvo 
protezo funkcijos sutrikimo, kai vožtuvą 
būtina keisti. 

„Medtronic“ TAVI vožtuvas negali būti 
naudojamas tam tikriems žmonėms
Pacientams, kurie:
 turi infekciją;
 negali vartoti kraują skystinančių vaistų;
 kyla alerginė reakcija į tam tikrus metalus.
Jei „Medtronic“ TAVI vožtuvas 
naudojamas anksčiau išvardytiems 
pacientams, jis neveiks tinkamai. Dėl jo 
galite jaustis labai blogai ar net mirti .

Kai kuriems pacientams „Medtronic“ TAVI procedūros keliama rizika gali atsverti naudą.  

Aptarkite savo sveikatos būklę ir jums taikytinus gydymo būdus su savo gydytoju.



„MEDTRONIC“  
TAVI  
KLINIKINIAI DUOMENYS

13

Siekiant pateikti informaciją apie galimą „Medtronic“ TAVI procedūros riziką, buvo atlikta 
daugybė klinikinių tyrimų. 

2010 > 2012 > 2016 > 2020

DAUGIAU NEI  

20 000 PACIENTŲ

YPAČ DIDELĖ RIZIKA 
DIDELĖ RIZIKA

COREVALVE™  
U.S. PIVOTAL

VIDUTINĖ  
RIZIKA

COREVALVE™ 
SURTAVI

MAŽA RIZIKA 

EVOLUT™  
LOW RISK

PLEČIAMAS 
INDIKACIJŲ 
SPEKTRAS



Kartu su gydytojų peržiūrėkite klinikinių tyrimų duomenis, kuriuose pateikiama jums taikytina 
informacija apie riziką ir išsamesnė informacija apie rezultatus.

„MEDTRONIC“  
TAVI  
KLINIKINIAI DUOMENYS

PAPILDOMI TYRIMAI PRADŽIOS 
DATA

CoreValve ANZ 2008

CoreValve US Pivotal Extreme Risk 2010

CoreValve US Pivotal High Risk 2010

CoreValve ADVANCE 2010

CoreValve ADVANCE II 2011

CoreValve Japan 26/29 mm 2011

CoreValve ADVANCE DA 2012

CoreValve CAS 2012

CoreValve Expanded Use 2012

CoreValve Japan 23 mm 2012

SURTAVI 2012

Evolut R CE Mark Study 2013

CoreValve VIVA 2014

PAPILDOMI TYRIMAI PRADŽIOS 
DATA

Evolut R US Study 2014

Evolut R US 34 Addendum 2016

SURTAVI CAS 2016

Evolut R Forward 2016

Evolut R Low Risk 2016

Evolut XL (34 mm) 2016

Evolut R Japan Reg PMS 2016

CoreValve India PMS 2016

Evolut Pro Reg PMS 2017

Evolut PRO US 2017

Evolut Forward PRO 2018

Low Risk Bicuspid Study 2018

14



15

DAŽNAI  
UŽDUODAMI  
KLAUSIMAI

1.  Kaip žinoti, ar mano „Medtronic“ TAVI širdies vožtuvas veikia tinkamai?

  Reguliarių stebėjimo vizitų metu gydytojas patikrins jūsų vožtuvą.

2.  Kokius fizinius pratimus galiu atlikti?

  Aptarkite tai su savo gydytoju. Jis padės pasirinkti jums saugią veiklą.

3.  Ar turint „Medtronic“ TAVI širdies vožtuvą saugu atlikti MRT tyrimą?

  Jei jums reikia atlikti MRT tyrimą, pasakykite gydytojui, kad jums implantuotas 
„Medtronic“ TAVI širdies vožtuvas. Jei to nepadarysite, galite būti sunkiai ar mirtinai 
sužaloti.

4.  Ar „Medtronic“ TAVI širdies vožtuvas gali būti naudojamas visiems 
pacientams?

  „Medtronic“ TAVI širdies vožtuvas negali būti naudojamas pacientams, kurie:
 ·  turi infekciją;
 ·  negali vartoti kraują skystinančių vaistų;
 ·  kyla alerginė reakciją į tam tikrus metalus.

5.  Kokią riziką kelia „Medtronic“ TAVI procedūra?

  Visos medicininės procedūros kelia tam tikrą pavojų. Nors sunkios ar didelės 
komplikacijos dėl „Medtronic“ TAVI procedūros yra retos, jų gali pasitaikyti, pavyzdžiui:

 ·  mirtis;
 ·  insultas;
 ·  sunkus arterijų pažeidimas; 
 ·  stiprus kraujavimas;
 ·  nuolatinio širdies stimuliatoriaus poreikis .



Čia pateikiama informacija nepakeičia jūsų sveikatos priežiūros specialisto rekomendacijų. 
Skaitykite priemonės naudojimo instrukciją, kurioje pateikiama išsami informacija, susijusi 
su indikacijomis, kontraindikacijomis, įspėjimais, atsargumo priemonėmis ir galimais 
nepageidaujamais įvykiais. Dėl išsamesnės informacijos kreipkitės į savo sveikatos priežiūros 
specialistą ir (arba) informacijos ieškokite „Medtronic“ svetainėje adresu medtronic.eu.
Komercinis „Evolut™ R“ prietaiso pavadinimas yra „Medtronic CoreValve™ Evolut™ R“ sistema“, o 
komercinis „CoreValve™ Evolut™ PRO“ prietaiso pavadinimas – „CoreValve™ Evolut™ PRO“ sistema“ .
Susijusių gaminių naudojimo instrukcijas rasite svetainėje manuals.medtronic.com. Vadovus 
galima peržiūrėti naudojant naujausią daugelio interneto naršyklių versiją. Geriausių rezultatų 
pasieksite naudodami „Adobe Acrobat® Reader“ su naršykle .

UC201907991bLT © Medtronic 2022. 
Visos teisės saugomos.

Europa
Medtronic International Trading Sàrl .
Route du Molliau 31
Case postale
CH-1131 Tolochenaz
www .medtronic .eu
Tel . +41 (0)21 802 70 00
Fax +41 (0)21 802 79 00

Latvia
Medtronic – Baltics Representative Office 
Medtronic BV 
M .Nometnu street 31-311
Riga, LV-1002
Latvia
Tel . +371 6756 0226

medtronic.eu/TAVI


